校团委发〔2024〕30号

各学院团委（团总支）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，深刻领会习近平总书记关于青年工作的重要思

想，认真贯彻落实团十九大部署，推动新时代新征程党的青年工

作和学校共青团事业发展，团结带领广大青年学生听党话、跟党

走，提升新时代团的引领力、组织力、服务力和大局贡献度，根

据《西北农林科技大学青年团校管理规定》文件要求，校团委决

定举办第二十五期团校，现就有关培训安排通知如下。

一、组织形式

第二十五期团校分为总校和分校，团总校由校团委组织实

施；团分校由各院团委（团总支）根据工作实际单独或联合组织

实施。

二、培训对象

总校：编制三个平行班，分别是：

青苗班：入团积极分子。

星火班：2024级新生团支部书记（包括本科生、研究生）。

英才班：新一届校团委直属学生组织负责人、各学院团委（团

总支）学生副书记，已经参加学校第十六期“青马工程”培训班

的不再参加此次培训。

分校：培训对象为各院学生组织新一届团学骨干、2024级团

支部委员。

三、培训时间

2024年10月-2024年12月

四、培训内容

（一）总校培训内容

1.习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大精神、

党的二十届三中全会精神、习近平总书记关于青年工作的重要思

想和关于“三农”工作的重要论述等党的创新理论和路线方针政

策。

2.党史党章、团史团章、校史校情等。

3.共青团基本理论、团务知识以及工作方法。

4.社会实践、志愿服务、创新创业、校园文化、第二课堂成

绩单制度等工作实务。

5.新闻摄影、公文写作、形象礼仪、演讲表达等提升综合素

养和领导力相关内容。

6.其他有助于坚定学员理想信念、提升综合素养的内容。

团课内容根据不同学员类型设置各有侧重。采取课堂讲授、

专题研讨、素质拓展、社会实践等形式进行（具体培训安排另行

通知）。

（二）分校培训内容

各学院团委（团总支）参照总校培训内容自行设计，学习内

容要求不少于10学时。校团委为各学院团委（团总支）配备培训

教材和讲授课件，各学院团委（团总支）可根据实际需求邀请学

校青年团校兼职教师为分团校进行授课。

五、考核管理

1.团总校学员完成规定学习任务后，需要提交1500字左右学

习总结，并参加结业考试。考核前15%授予“优秀学员”荣誉称

号并颁发荣誉证书；考核不合格者，重修相关主题课程并建议相

关组织调整其工作岗位。

2.各团分校根据本学院实际情况制定管理细则，并建立学员

档案。

六、有关要求

1.各级团组织要牢牢把握团校为党培养青年这一根本原则，

坚持正确的政治方向，切实履行好职责，把好学员选拔关。所有

学员要严格遵守团校纪律及相关规定，积极参加并完成各类学习

内容。

2.为确保培训的严肃性与纪律性，学员信息报送前请务必核

实准确，已参加过培训并获得相应结业证书的学员，请勿重复报

送，学员信息一经报送，开班后不再接收新学员。

3.为确保培训工作顺利开展，各学院团委应指派专人负责团

分校具体工作，请负责人申请加入“第二十五期团校培训”QQ

群（青苗班：588401014，星火班：165915177，英才班：588094150）。

4.各学院团委（团总支）请于10月8日下午18:00前将参加团

总校青苗班学员名单（附件1）、星火班学员名单（附件2）、英

才班学员名单（附件3）、第二十五期团分校培训班实施方案（附

件 4 ） 电 子 版 和 签 字 盖 章 后 的 扫 描 版 发 送 至 邮 箱

（nwafuzzb@163.com）。

联系人：赵冬梅  联系电话：87092033

附件：

1.第二十五期团总校青苗班学员信息汇总表

2.第二十五期团总校星火班学员信息汇总表

3.第二十五期团总校英才班学员信息汇总表

4.第二十五期团分校培训班实施方案（参考模板）

5.学校青年团校兼职教师人员名单

（此页无正文）

共青团西北农林科技大学委员会

                        2024年 9 月 23日

共青团西北农林科技大学委员会         2022年 9月 23日印发